PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdio 2009/2012

OF. GAB. N° 063/2011 Guaiba, 24 de janeiro de 2011.

Senhor Presidente:

o Ao cumprimenti-lo, estamos remetendo para apreciacdo desta
Casa Legislativa o “Projeto de Lei n® 006/2011" que “Autoriza o Municipio de

E;aihﬂ a firmar Convénio com Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais -
AE?!"

Sendo o que tinhamos para 0 momento e contando sempre com o
apoio desta Colenda Camara, despedimo-nos.

Alenciosamente,

HE UE TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CBB62133801D37E763138ECA695478AE

Exmo. Sr.

Ver. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA
M. D. Presidente da Ciamara Municipal
Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”™
Administragio 2009/2012

Exposigiio de Motivos
Projeto de Lei n” 006/2011

Senhor Presidente.
MNobres Vereadores.

Tenho a honra de submeter i apreciacio dessa Augusta Casa, o incluso
Projeto de Lei n® 006/2011 que “Autoriza 0 Municipio de Guaiba a firmar convénio
com a Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.”

Este Projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a firmar
convénio com a APAE, de modo a permitir um repasse financeiro no valor de RS
66.000,00 (sessenta e seis mil reais) 4 Entidade, a ser utilizado na manutencio ¢ no
aprimoramento das condigdes de atendimento aos alunos da APAE, bem como na
melhoria das dependéncias fisicas da escola, nos termos da minuta de convénio anexa.

Atualmente, a APAE oferece atendimento a 104 alunos portadores de
necessidades especiais. Tal apoio ¢ indispensdvel para que essa entidade continue
prestando seus servigos, pois se trata de uma entidade sem fins lucrativos e luta com
dificuldades para manter-se em atividade.

Assim, o presente Projeto atende aos Principios da Legalidade, Supremacia
do Interesse Publico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos diversos entes da
Administragio Publica.

Sendo o que se apresentava para o momento e contando sempre com o
apoio dessa Casa Legislativa, na apreciacio e votacio de projetos legislativos, despedi-
mo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado apreco
e distinta consideracio.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de janeiro de 2011.
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HEN UE TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RID GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 006, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

Autoriza o Municipio de Guaiba a
firmar Convénio com Associacio de

Pais e Amigos dos Excepcionais —
APAE.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, recursos financeiros no valor de
RS 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), a ser utilizado na manutengio e no
aprimoramento das condigdes de atendimento aos alunos da entidade, bem como na
melhoria das dependéncias fisicas da escola, nos termos da minuta de convénio anexa.

Art. 2° Os valores a serem repassados pelo convénio correrio a conta da
seguinte rubrica orcamentiria:

Orgio: 15 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcio: 08 — Assisténcia Social

Sub-Funcio: 242 — Assisténcia ao portador de deficiéncia

Programa: 169 — Guaiba de Todos

Atividade: 4095 - Programa de Assisténcia ao Deficiente

Dotacio: 3335043000000 - 5021-0 - Sub. Sociais............R$ 66.000,00
Recurso: 0001 — Recurso Livre

Art. 3° A entidade acima dever4 prestar contas da aplicagio dos recursos
recebidos na forma da lei.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CBB62133801D37E763138ECAG695478AE

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de janeiro de 2011.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragao 20009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° /2011

Que celebram o Municipio de
Guaiba e a Associagio de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o
Municipio de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. .............. ¢ de outro lado, a
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, entidade inscrita no CNPJ sob
n° 90.829.086/0001-52, com sede na cidade de Guaiba, neste ato representada pelo
ST. ..cceuve....(qualificacio), doravante denominados, respectivamente, MUNICIPIO e
ASSOCIACAQO, resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lei n° ;
celebrar o presente convénio, mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

Clausula Primeira: Este Convénio tem por objeto a manutengdo e o

aprimoramento das condigdes de atendimento aos alunos da ASSOCIACAO, bem como
a melhoria das dependéncias fisicas da escola.

Clausula Segunda: O MUNICIPIO repassars a ASSOCIACAO o valor
total de RS 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), em 10 parcelas iguais e sucessivas de
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

Clausula Terceira: As despesas decorrentes deste convénio correriio por
conta da seguinte dotacio orcamentiria:

Orgio: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcio: 08 - Assisténcia Social

Sub-Funcgéo: 242 - Assisténcia ao portador de deficiéncia

Programa: 169 - Guaiba de Todos

Atividade: 4095 — Programa de Assisténcia ao Deficiente

Dotagio: 3335043000000 - 5021-0 - Sub. Sociais............. RS 66.000,00
Recurso: 0001 - Recurso Livre

Clausula Quarta: Os valores oriundos do presente convénio serdo
depositados na conta n°. 8937-0, agéncia 1972-0, do Banco Bradesco.

) Clausula Quinta: A ASSOCIACAO deveri prestar contas ao
MUNICIPIO dos recursos recebidos, apresentando relatério dos gastos efetuados, com
toda a documentagio exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, na forma da lei.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012
Clausula Sexta: Este convénio poderd ser rescindido pelas partes a
qualquer tempo, desde que denunciado por escrito com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

_ Clausula Sétima: Este convénio vigerd da data de sua assinatura até o
dia 31 de dezembro de 2011.

. Assim, justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04
{qulatrc-} vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas. que também o
assinam para um s6 efeito legal.

Guaiba, .........

L LT T T T T —"

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

e ——

Presidente

Testemunhas:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CBB62133801D37E763138ECA695478AE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA 0

SECRETARIA

PLANO DE TRABALHO 1/3

1- DADOS CADASTRAIS

Org&o/Entidade Proponente C.N.P.l.
APAE - GUAIBA 80.829.086/0001-52
Enderecgo
Flores da Cunha, 246 - Vila Elza
Cidade ’U.F. CEP. DDD/Telefone |FAX EA
Gualba /RS 82500-000 51 3401 1498 ,
Conta Corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento
8937-0 BRADESCO |1972-0 Guaiba EL'I::
Nome do Responsavel CPF. 3
Anténio Carlos Gomes 06489168049 g
C.1./Org&c Expedidor Cargo Funcéo Matricula o
60179558106 Presidente Administrativa &
Endereco | C.E.P. i
L
Rua Jo@io de Araiijo César, 135 - Colina | 92500-000 &
2
2 - OUTROS PARTICIPES 2
(Nome f CNPICPF 2 2
Nome do Responsavel | Fungéo J CPF 3
<
I o
Cl/Org&o Expedidor | Cargo | Matricula 5
L
l_
Endereco ‘ Cidade: | C.EP. E
)
| o
<
O
S
3 - DESCRIGAO DO PROJETO n
| Titulo do Projeto 1 Periodo de Execugéo E
Manutengéo da Entidade Inicio Término =
Janeiro/2011 | Dezembro/2011 =
Identificago do Objeto 5

Pagamento despesas mensais (agua, luz, telefone, seguranca, gas, material de limpeza, mat.
Escolar, mat. Escritério, materiais pedagdgicos(brinquedos, livros, jogos, mobiliarios adaptados
para os alunos, materiais de construgéo, despesas com atividades extra classe aos alunos.

Justificativa da Proposicio

Manter e aprimorar as condigbes de atendimento aos alunos, professores e funciondrios, bem
como melhorias, manutenciio e construgiio das dependéncias fisicas da escola.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PLANO DE TRABALHO 2/2

4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAD (META, ETAPA OU FASE)

Meta | Etapa Especificago Indicador Fisico Duragao

Fase Unidade | Quantidade Inicio Témino
Jan 01 |Preparar e reorganizar o ano letivo,

estabelecendo os objetivos visando
uma melhor qualidade de vida para
os alunos.

Fev Receber técnicos e professores e
realizar e planejar os projetos a
serem desenvolvidos durante o ano.

Mar Inicio das aulas e atendimentos.
Abr a Continuidade dos atendimentos aos
dez alunos

5 - PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CBB62133801D37E763138ECA695478AE

[ Natureza da Despesa Total Concedente Proponente
. Codigo Especificagéo
1 Este convénio sera aplicado na 5.500,00
manutencéo da Instituicio, para mensal
proporcionar acs 104 alunos
portadores de necessidades

especiais matriculados, que seréo
atendidos nas dreas de pedagogia
(turmas), fisioterapia,
fonoaudiologia, psicologia,
estimulacdo precoce, assisténcia
social.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
A=
2O
c
=
=
o
=
=
=
(8]
o}
<
Ll
<
o
O
[
2
<
—
—
o
N
N
%)
o
o
T}
|
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 003592

TOTAL GERAL 66.000,00




PLANO DE TRABALHO 3/3

€ - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

CONCEDENTE
Meta 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
1 |5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 £.500,00 £.500,00
Metz 7° MES 8° MES 2° MES 10° MES 11° MES 12° MES
r 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00
| <
S
3
«©
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA) S
Metz 1°MES 2° MES 3°MES 4° MES 5° MES 6°MES | &
2
L
; &
()
[ Meta 7° MES 8° MES 2° MES 10°MES | 11°MES 12°MES | 8
| i o
| =g
| 2 @
E O
2 é
2 a
7 - DECLARACAD 3
| B g
Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto PREFEITURA | § z
MUNICIPAL DE GUAIBA(RS), para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste gualquer débito em mora au
ou situac@o de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou gualquer 6rg8o ou enfidade da Administracio S o
Piblica Municipal Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes g o
consignadas nos orgamentos do Municipio,Estado e Uni&o, na forma deste plano de trabalho. 8 Z_§
-
=W
Guaiba, 21 de janeiro de 2011. £ E
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